



ÚRAD PRE VEREJNÉ OBSTARÁVANIE

Sekcia dohľadu

Ružová dolina 10, 821 09 Bratislava

Bratislava 07. 08. 2025

Číslo: 9870-6000/2025

Úrad pre verejné obstarávanie ako ústredný orgán štátnej správy pre verejné obstarávanie podľa § 140 a orgán príslušný podľa § 147 písm. c), § 167 ods. 2 písm. b) a § 169 ods. 1 písm. b) zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov vo veci námietok uchádzača **AA** (ďalej len „navrhovateľ“), smerujúcich podľa § 170 ods. 3 písm. f) zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov proti vyhodnoteniu ponúk vo verejnej súťaži na predmet nadlimitnej zákazky s názvom „Doplnenie prístrojového vybavenia – CT prístroj pre KRazM“, vyhlásenej verejným obstarávateľom **Univerzitná nemocnica L. Pasteura Košice**, Rastislavova 43, 041 90 Košice, IČO: 00 606 707 (ďalej len „kontrolovaný“) v Úradnom vestníku Európskej únie pod značkou 175348-2025 dňa 18. 03. 2025 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 56/2025 dňa 19. 03. 2025 pod značkou 5278-MST (ďalej len „verejná súťaž“), vydáva toto

r o z h o d n u t i e :

Úrad pre verejné obstarávanie **podľa § 174 ods. 1 písm. o)** zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov **zastavuje** námietkové konanie.

O d ô v o d n e n i e :

1. Navrhovateľ dňa 04. 07. 2025 doručil Úradu pre verejné obstarávanie (ďalej len „úrad“) námietky v listinnej podobe smerujúce podľa § 170 ods. 3 písm. f) zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“) proti vyhodnoteniu ponúk (ďalej len „námietky“). Kontrolovanému boli doručené námietky navrhovateľa dňa 04. 07. 2025 v elektronickej podobe funkcionalitou informačného systému JOSEPHINE (ďalej len „IS JOSEPHINE“), prostredníctvom ktorého sa predmetná verejná súťaž realizuje.
2. Podľa § 171 ods. 1 zákona o verejnom obstarávaní sa námietkové konanie začína dňom doručenia námietok úradu. V zmysle vyššie uvedeného úrad konštatuje, že predmetné námietkové konanie sa začalo **dňa 04. 07. 2025**.
3. Podľa § 173 ods. 1 písm. a) zákona o verejnom obstarávaní je kontrolovaný povinný doručiť úradu písomné vyjadrenie k podaným námietkam a kompletnú dokumentáciu potrebnú na posúdenie namietaných skutočností, a to do piatich pracovných dní odo dňa doručenia námietok kontrolovanému, ak ide o námietkové konanie; úrad neprihliada na písomné vyjadrenie k podaným námietkam a dôkazy doručené kontrolovaným po uplynutí tejto lehoty.
4. Podľa § 173 ods. 2 zákona o verejnom obstarávaní ak ide o elektronickú komunikáciu, dokumentácia sa úradu doručuje sprístupnením elektronickej podoby dokumentácie zariadením prístupu do elektronického prostriedku použitého na elektronickú komunikáciu v lehote podľa

odseku 1, pričom súčasťou elektronickej podoby dokumentácie sú aj auditné záznamy o všetkých úkonoch vykonaných v použitom elektronickej prostriedku. Ak kontrolovaný predkladá dokumentáciu alebo jej časť v listinnej podobe, môže úradu doručiť aj fotokópiu tejto dokumentácie, ak zároveň písomne potvrdí, že táto dokumentácia súhlasí s originálnym vyhotovením dokumentácie. Kontrolovaný môže nahliadať do dokumentácie ním doručenej úradu. Ak sa preskúmanie úkonov kontrolovaného nezačne, úrad bez zbytočného odkladu poskytnutú dokumentáciu vráti.

5. Dňa 10. 07. 2025 kontrolovaný doručil úradu vyjadrenie k námietkam navrhovateľa označené ako „Vyjadrenie k námietke“ zo dňa 10. 07. 2025 (ďalej len „vyjadrenie“) a toho istého dňa poskytol úradu prístupové údaje do elektronickej prostriedku použitého na elektronickej komunikáciu, t. j. prístup do IS JOSEPHINE, čím kontrolovaný sprístupnil úradu elektronickej podoby dokumentácie v súlade s § 173 ods. 2 zákona o verejnom obstarávaní. Úrad konštatuje, že kontrolovaný doručil úradu kompletnú dokumentáciu k predmetnej verejnej súťaži dňa **10. 07. 2025**.
6. Úrad uvádza, že kontrolovaný vo svojom vyjadrení uviedol, že po doručení námietok navrhovateľa voči informácii o výsledku vyhodnotenia ponúk zo dňa 26. 06. 2025 túto informáciu o výsledku vyhodnotenia ponúk zrušil a do procesu vyhodnotenia predložených ponúk pristúpi po doručení rozhodnutia úradu č. 9181-6000/2025.
7. Úrad preskúmaním dokumentácie kontrolovaného v IS JOSEPHINE zistil, že kontrolovaný po začatí tohto námietkového konania doručil navrhovateľovi dňa 10. 07. 2025 prostredníctvom IS JOSEPHINE dokument „**INFORMÁCIA O VÝSLEDKU VYHODNOTENIA PONÚK**“ zo dňa 10. 07. 2025 (ďalej len „Informácia o výsledku vyhodnotenia ponúk“), v ktorom okrem iného uviedol, cit.: „(...) ~~Úspešný uchádzač: INmed Slovakia spol. s r.o. Stará Vajnorská 11841/37, 831 04 Bratislava – mestská časť Nové Mesto IČO: 36256871~~
~~Návrh na plnenie kritérií úspešného uchádzača:~~
 - ~~○ Kritérium 1 (K1): 1 516 454,70 EUR s DPH~~
 - ~~○ Kritérium 2 (K2): 14 bodov~~
 - ~~– Fyzický alebo digitálny náklon gántry v rozsahu ±30 ° 4 body~~
 - ~~– Tepelná kapacita anódy RTG lampy min. 7,5MHU 0 bodov~~
 - ~~– Hodnota voľby nastaviteľného maximálneho anódového prúdu min.900 mA 0 bodov~~
 - ~~– Rozsah voľby napätia RTG žiariča min. 80-135 kV 0 bodov~~
 - ~~– Maximálna šírka vrstvy detektorového elementu v osi Z max. 0,625 mm 2 body~~
 - ~~– Aktívny kolimátor – nástroj pre redukciiu dávky a reštrikciu žiarenia v okrajoch skenovanej oblasti, resp. mimo vyšetrovacieho poľa v osi Z 3 body~~
 - ~~– Maximálne dosiahnuteľné vysokokontrastné rozlíšenie @ 0% MTF (bez post kolimácie za pacientom) min. 21,4 lp/cm 1 bod~~
 - ~~– Obrazový rekonštrukčný čas pri využití iteratívnych metód z RAW dát a obrazovej matrici 512x512 (pri ASiR-V, ADMIRE, iDose4, AiDR 3D Enhanced, atď.) min. 55 obr. 2 body~~
 - ~~– Obrazový rekonštrukčný čas pri obrazovej matrici 512x512 pri využití rekonštrukcie CT obrazu pomocou umelej inteligencie s využitím Deep Convolutional Neural Network Deep Learning Reconstruction min.20 obr/s 2 body~~~~Celkový počet získaných bodov: 94~~
~~Ponúkaný prístroj: CT Aquilion ONE PRISM Edition, výrobca Canon Medical Systems Corporation, ŠUKL: P1156A; injektor: Dual SHOT ALPHA 7, výrobca: Nemoto, ŠUKL: P78162, Podiel subdodávky: 0 %.~~

Verejný obstarávateľ ruší informáciu o výsledku vyhodnotenia ponúk a vracia sa do procesu hodnotenia predložených ponúk. (...)“

8. Úrad tiež zistil, že kontrolovaný po začatí tohto námietkového konania zároveň doručil aj ostatnému uchádzačovi¹ dňa 10. 07. 2025 prostredníctvom IS JOSEPHINE správu s predmetom „Zrušenie informácie o výsledku vyhodnotenia ponúk a zrušenie oznámenia o výsledku vyhodnotenia ponúk zo dňa 26.06.2025“, obsahom ktorej bolo nasledovné, cit.: „Dobrý deň,

*v súvislosti s nadlimitnou zákazkou na predmet: **Doplnenie prístrojového vybavenia – CT prístroj pre KRaZM**, vyhlásenej verejným obstarávateľom Univerzitná nemocnica L. Pasteura Košice, ktorej oznámenie bolo zverejnené v Dodatku k Úradnému vestníku EÚ OJ 54/2025 zo dňa 18.03.2025 pod označením 175348-2025 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 56/2025 zo dňa 19.03.2025 pod označením 5278-MST Vám verejný obstarávateľ dňa 26.06.2025 zaslal v zmysle § 55 ods. 2 zákona č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „ZVO“) informáciu o tom, že Vašu ponuku prijíma.*

Po opätovnom prehodnotení dospel verejný obstarávateľ k záveru, že je potrebné sa vrátiť do procesu vyhodnotenia ponúk s ohľadom aj na prebiehajúce konanie vo veci podanej námietky proti vylúčeniu ponuky uchádzača (č. konania 9181-6000/2025).

Verejný obstarávateľ na základe vyššie uvedeného týmto ruší pôvodné Oznámenie o výsledku vyhodnotenia ponúk zo dňa 26.06.2025 a vracia sa do procesu hodnotenia predložených ponúk.

Informácia o zrušení informácie o výsledku vyhodnotenia ponúk zo dňa 26.06.2025 je v prílohe tejto správy a zároveň ju verejný obstarávateľ zverejnil v dokumentoch zákazky. (...)“. Úrad dodáva, že kontrolovaný ako prílohu k správe pre uchádzača priložil Informáciu o výsledku vyhodnotenia ponúk, ktorá bola obsahovo totožná s Informáciou o výsledku vyhodnotenia ponúk s tou, ktorú kontrolovaný doručil navrhovateľovi.

9. Úrad tiež zistil, že kontrolovaný dňa 10. 07. 2025 zverejnil informáciu o zrušení Informácie o výsledku vyhodnotenia ponúk aj vo svojom [profile](#) ako „Zrušenie informácie o výsledku vyhodnotenia ponúk“.
10. Z vyššie uvedených skutočností vyplýva, že kontrolovaný po tom, ako mu boli doručené námietky navrhovateľa, zrušil Informáciu o výsledku vyhodnotenia ponúk, **pričom aj z dokumentácie a písomného vyjadrenia kontrolovaného je zrejmé, že kontrolovaný zrušil Informáciu o výsledku vyhodnotenia ponúk označenú ako „INFORMÁCIA O VÝSLEDKU VYHODNOTENIA PONÚK“** zo dňa 26. 06. 2025 zverejnenú v profile kontrolovaného, ako aj „Oznámenie o výsledku vyhodnotenia ponúk“ zo dňa 26. 06. 2025 odoslané uchádzačovi prostredníctvom IS JOSEPHINE, a to dňa 10. 07. 2025.
11. Podľa § 174 ods. 1 písm. o) zákona o verejnom obstarávaní úrad **zastaví rozhodnutím konanie o preskúmanie úkonov kontrolovaného, ak odpadol dôvod konania.**

¹ Pre úplnosť informácii úrad uvádza, že v predmetnej verejnej súťaži predložili ponuku dvaja uchádzači (vrátane navrhovateľa), a teda Informácia o výsledku vyhodnotenia ponúk sa okrem navrhovateľa doručovala iba jednému uchádzačovi.

12. Úrad v kontexte vyššie uvádzaných skutočností konštatuje, že nakoľko kontrolovaný zrušil Informáciu o výsledku vyhodnotenia ponúk ešte pred rozhodnutím úradu vo veci samej, na základe čoho odpadol dôvod konania, **neboli tak pre preskúmanie úkonov kontrolovaného splnené všetky zákonné predpoklady, čím pre úrad nastala neodstrániteľná procesná prekážka brániaca meritórnemu rozhodovaniu v predmetnom konaní v súlade s príslušnými ustanoveniami zákona o verejnom obstarávaní.**
13. Na základe vyššie uvedeného bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Kaucia

14. Podľa ust. § 172 ods. 5 zákona o verejnom obstarávaní kaucia vo výške podľa odsekov 2 až 4 je príjmom štátneho rozpočtu dňom nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia úradu, ktorým boli námietky v celom rozsahu zamietnuté, alebo dňom nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia úradu o zastavení konania podľa § 174 ods. 1 písm. p). Kaucia sa vo výške 50 % z výšky kaucie podľa odsekov 2 až 4 stáva príjmom štátneho rozpočtu dňom nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia úradu o zastavení konania podľa § 174 ods. 1 písm. d). Úrad vráti navrhovateľovi kauciu alebo jej časť, ktorá sa nestala príjmom štátneho rozpočtu, do 30 dní odo dňa právoplatnosti rozhodnutia.
15. V súlade s týmto ustanovením zákona o verejnom obstarávaní a výrokom tohto rozhodnutia úrad vráti navrhovateľovi kauciu zloženú za podanie námietok v plnej výške, a to do 30 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti tohto rozhodnutia.

P o u č e n i e:

Podľa § 175 ods. 11 zákona o verejnom obstarávaní toto rozhodnutie úradu je preskúmateľné súdom, pričom žaloba musí byť podaná do 30 dní odo dňa doručenia rozhodnutia úradu. Proti tomuto rozhodnutiu úradu nie je možné podať riadny opravný prostriedok. Podľa § 52 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov v spojení s § 185 ods. 2 zákona o verejnom obstarávaní je toto rozhodnutie právoplatné dňom doručenia účastníkom konania a vykonateľné uplynutím lehoty na plnenie.

(elektronický podpis)

JUDr. Štefan Halický
generálny riaditeľ sekcie dohľadu

Rozhodnutie sa doručí:

1. **AA** – navrhovateľ
2. **Univerzitná nemocnica L. Pasteura Košice**, Rastislavova 43, 041 90 Košice, IČO: 00 606 707 – kontrolovaný